
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409  55Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 023/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ZAP 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME (CPF: 08.056.021/0001-30).
Objeto: Prestação de serviço de internet para a Promotoria de 
Justiça de Redenção, com velocidade de 40%.
Valor Total: R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/07/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198826

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA INEXIGIBILIDADE: 005/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a autarquia estadual 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ 04.835.476/0001-
01).
Objeto: Renovação de quatro assinaturas do Diário Ofi cial do 
Estado para atender às necessidades da Biblioteca, Corregedoria-
Geral, Colégio de Procuradores e Assessoria da Procuradoria-
Geral de Justiça.
Valor Total: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/07/2017.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198640

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 006/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IOB 
– Informações Objetivas Publicações Jurídicas Ltda (CNPJ: 
43.217.850/0001-59)
Objeto: Aquisição (renovação anual da assinatura) dos 
periódicos Revista Síntese Direito Administrativo, Revista Síntese 
Direito de Família, Revista Síntese Direito Penal e Processual 
Penal, Repertório de Jurisprudência IOB, Revista Síntese Direito 
Previdenciário, Revista Estudos Criminais e Revista Jurídica.
Valor Total: R$ 9.212,00 (nove mil, duzentos e doze reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/07/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198769

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 071/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 005/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e R N 
MARQUES ARAUJO - EPP, (CNPJ/MF sob nº 02.717.699/0001-30)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Estante de Aço
Data da Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 05/07/2017 a 04/07/2018
Preços Registrados:
Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rua Benjamin Constant 780 Centro 
Norte – Teresina/PI, fone (86) 3221-9265 e 3226-1165, email 
ac-moveis@live.com,

Protocolo: 198684
EXTRATO DE PORTARIA N° 004/2017/MP/4ªPJA

A 4ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba torna pública a 
expedição da Portaria n° 004/2017/MP/4ªPJA, encaminhada 
aos seguintes órgãos: Corregedoria-Geral do MPPA, Centro de 
Apoio Operacional Constitucional e Ouvidoria Geral do Ministério 
Público, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
 1.Portaria: Instaurar o presente Procedimento Administrativo 
para acompanhar as medidas que serão adotadas pela 
administração pública com o objetivo de coibir a ocupação 
de cargos públicos por servidores temporários, a prática de 
nepotismo e as irregularidades das remunerações dos servidores 
públicos da administração municipal e garantir a aplicação dos 
Princípios da Moralidade, Efi ciência e Publicidade.
Abaetetuba/PA, 28/06/2017.
 Regina Luiza Taveira da Silva – Promotora de Justiça

Protocolo: 198618
PORTARIA N.° 257/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 28 de junho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 14 de junho de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 01 a 02/07/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 3 de julho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 257/2017-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 

DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 01 e 02/07//2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de julho de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
28 de junho de 2017 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 14 de junho de 2017, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 01/07/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ BENONÉ SABBÁ (Procuradoria 
Cível)
ARLEN CARMONA KEUFFER  (Procuradoria Criminal)
DIA 02/07/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDA ALVES DE SOUZA (Procuradoria Cível)
ARLEN CARMONA KEUFFER (Procuradoria Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 198713
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS
Nº do Termo Aditivo: 1º

Nº. da Ata de Registro de Preços: 037/2017-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de copeiragem, de 
recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 041/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME (CNPJ: 
09.107.461/0001-32)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-
fi nanceiro dos valores unitários dos itens constantes na Cláusula 
Segunda da ARP nº 037/2017-MP/PA, conforme abaixo:

Lote VI – Sudeste I

Item Serviço Und Qtd

Valor 
Unitário 

Registrado 
– ARP 

035/2017

Valor Mensal 
Registrado 

– ARP 
035/2017

Valor 
Unitário 
Reequi-
librado

Valor Mensal 
Estimado 
Reequi-
librado

Valor Anual 
Estimado 
Reequi-
librado

15 Serviços de 
recepcionista Posto 04 R$ 2.759,55 R$ 11.038,20 R$ 2.967,67 R$ 11.870,68 R$ 142.448,16

16 Serviços de 
Telefonista Posto 04 R$ 2.822,90 R$ 11.291,60 R$ 3.036,71 R$ 12.146,84 R$ 145.762,08

17 Serviços de 
Copeiragem Posto 02 R$ 2.339,98 R$ 4.679,96 R$ 2.513,44 R$ 5.026,88 R$ 60.322,56

Total do Lote VI R$ 29.044,40 R$ 348.532,80

Data da Assinatura: 03/07/2017.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198939

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº. da Ata de Registro de Preços: 034/2017-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para contratação de 
pessoa jurídica para prestação de serviços de copeiragem, de 
recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 041/2016-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME (CNPJ: 
09.107.461/0001-32)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-
fi nanceiro dos valores unitários dos itens constantes na Cláusula 
Segunda da ARP nº 034/2017-MP/PA, conforme abaixo:

Lote IV – Nordeste II

Item Serviço Und Qtd

Valor 
Unitário 

Registrado 
– ARP 

034/2017

Valor 
Mensal 

Registrado 
– ARP 

034/2017

Valor Unitário 
Reequilibrado

Valor Mensal 
Estimado 

Reequilibrado

Valor Anual 
Estimado 

Reequilibrado

10 Serviços de 
recepcionista Posto 07 R$ 2.758,44 R$ 

19.309,08 R$ 2.966,57 R$ 20.765,99 R$ 249.191,88

11 Serviços de 
Telefonista Posto 04 R$ 2.810,79 R$ 

11.243,16 R$ 3.023,69 R$ 12.094,76 R$ 145.137,12

Total do Lote IV R$ 32.860,75 R$ 394.329,00

Data da Assinatura: 03/07/2017.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 198897
Extrato do Inquérito Civil n.º 000989-116/2013-MP/PJ/
DPP/MA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 5º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, torna público 
o aditamento da Portaria de Instauração do INQUÉRITO CIVIL n.º 
000989-116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, n.º 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 001/2017
Data da Instauração: 29/06/2017
Objeto: Considerando que os fatos citados no Relatório de 
Fiscalização nº 050/2008-AGE, são de alta complexidade por 
envolver procedimentos licitatórios diversos, que envolvem 
valores elevados e que demandam a análise em separado para, 
ao fi m, adotar a medida mais adequada, fi cando a cargo desta 5ª 
PJ/DPP/MA  a análise do item 3.05  do Relatório de Fiscalização 
nº 050/2008-AGE, para apurar “Irregularidades na contratação 
da Empresa SCE Médicos S/S Ltda – CLIMEPT – Concorrência 
Pública nº 02/2006, por dispensas de licitações indevidas e 
indícios de direcionamento na Concorrência Pública nº 02/2006 
(Prestação de Serviços de Exames Médicos e avaliações 
psicológicas especializadas ao DETRAN-PA)”;
Representante: Auditoria Geral do Estado do Pará – AGE/PA.
Representado: Estado do Pará – DETRAN/LIVIO RODRIGUES DE 
ASSIS.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Antônio Lopes Maurício.

Protocolo: 198795
PORTARIA N° 3.407/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ, a se deslocar a Capanema, no dia 25 de maio 
de 2017, a fi m de proferir uma palestra sob o tema: “Sistema de 
direitos, instrumentos e garantias no enfrentamento ao tráfi co e 
uso de drogas”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3.530/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o teor do ofício nº011/2017/MP/CAO-
Constitucional, de 12/4/2017, protocolizado sob nº 15275/2017, 
em 12/4/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO a participar, sem ônus para este Ministério Público, 
de reunião com o Promotor de Justiça Subcoordenador do Centro 
e Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Tutela Coletiva 
de Defesa do Consumidor e do Contribuinte, a se realizar no dia 
17 de abril de 2017, no Rio de Janeiro/RJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3.539/2017-MP/PGJ


